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1 Úvod

Moderní přístup k energetickému portfoliu v České republice upřednostňuje hlavně

nízkou uhlíkovou stopu. Elektrárny spalující fosilní paliva se začínají pomalu odstavovat a jako

nástupce zajišťující hlavně stabilitu sítě jsou považovány jaderné elektrárny. Tato technologie

je vysoce komplexní, vyžaduje množství odborníků nejrůznějších profesí k bezproblémovému

provozu. Odměnou za tuto zvýšenou náročnost je vysoká využitelnost jednotlivých jaderných

bloků, nízké emise, vysoké množství vyrobené energie na zastavěný čtvereční kilometr, či

vysoká bezpečnost.

Právě jaderná bezpečnost je problematika, která je pro tuto práci zásadní. Jak moc lze

upravit vstupní parametry fyzikálních veličin, aby nebyla ohrožena jaderná bezpečnost?

Odpověď na tuto otázku lze dostat řadou bezpečnostních analýz. Tato práce se zaměřuje na

subkanálovou analýzu, která je schopná simulovat ustálené stavy a přechodové děje v jaderných

reaktorech. Pomocí numerických iterací počítá důležité bezpečnostní parametry jako kritický

tepelný tok, rezervu do krize varu, teplotu paliva a další. Cílem této bakalářské práce je nalezení

konkrétních limitních parametrů ustáleného stavu pro bezproblémové fungování jaderného

bloku z hlediska jaderné bezpečnosti.
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2 Úvod do problematiky VVER

Reaktory typu VVER jsou zejména konstruovány ve dvou výkonových verzích. Obě verze,

VVER-440 a VVER-1000, jsou tlakovodními reaktory (Pressuritzed water reactor – PWR)

sovětské konstrukce. Momentálně je na světě v činnosti 23 jednotek VVER-440 a 28 jednotek

VVER-1000, což z nich dělá nejčastěji používané jaderné bloky na světě. Pracovním médiem

tlakovodního reaktoru je lehká voda, která má v tlakovodním reaktoru dvě zásadní funkce. [2]

• Moderátor – výsledkem štěpné reakce jsou mimo jiné i 2-3 rychlé neutrony, které mají

náhodnou energetickou bilanci rozloženou po Gaussově křivce. Nejpravděpodobnější

hodnotou je 0,73 MeV, průměrnou 2 MeV, maximální obvykle 20 MeV. Je potřeba je

zpomalit – moderovat, aby byly dále schopny štěpit. Neutronu schopnému další

interakce s jádrem musí být snížena rychlost – odebrána energie, jinak by sice docházelo

ke srážkám, ale rapidně by se snížila pravděpodobnost štěpné reakce.

• Chladicí médium – stará se o odvod tepla vytvořeného štěpnou reakcí z AZ (Aktivní

zóna) do PG (Parogenerátor). Schopnost dostatečného odvodu tepla zajišťují HCČ

(Hlavní cirkulační čerpadlo).

Mezi hlavní konstrukční rysy reaktorů VVER patří:

• Šestiúhelníková geometrie palivových souborů (Fuel assembly – FA) s uspořádáním

palivových tyčí do trojúhelníkové mřížky

• Typické uspořádání horizontálně uložených parogenerátorů válcového tvaru

• Zirkonovo-niobové pokrytí palivových tyčí (E-110)

• Kontrolní a bezpečnostní systémy a jejich pohony jsou situovány na odnímatelném víku

tlakové nádoby reaktoru

Vývoj reaktorů typu VVER začal v roce 1955 firmou OKB Gidropress. Prototyp o výkonu

210MWe (760 MW tepelných) byl uveden do provozu v Novovoroněžské jaderné elektrárně

v roce 1964. Měl výšku 2,5 𝑚 a průměr 2,9 𝑚. Byl navržen bez jakýchkoliv optimalizačních

výpočtů neutronového toku. O pět let později byl v Novovoroněži uveden do provozu druhý

blok, který již byl navrhován s optimalizačními výpočty sjednocení neutronového toku.

Disponoval také vyšším výkonem (365 MWe). Tyto jednotky nebyly projektovány na dlouhou

životnost, odstavily se v roce 1984, respektive 1990. VVER-365 je považován za přímého

předchůdce VVER-440. Navýšení nominálního výkonu o 75 MWe bylo dosaženo hlavně

změnami v chladicím okruhu reaktoru a tím pádem zvýšením jeho účinnosti. První jednotkou
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VVER-1000 uvedenou do provozu byl Novovoroněžský blok číslo 5 v roce 1980. Značné

změny v konstrukci po havárii JE Černobyl byly provedeny v roce 1988, kde byl kladen důraz

hlavně na vylepšení dosavadních bezpečnostních systémů, jejich odezvy a klasifikaci

odpovídající požadavkům. [2], [15]

Na území České republiky je v současné době provozováno šest jaderných bloků

konstrukce VVER. Čtyři jednotky VVER-440 se nacházejí v lokalitě Dukovany a dvě jednotky

VVER-1000 v lokalitě Temelín. Všechny bloky vyrábějící elektrickou energii v České

republice aktivně využívají projektových rezerv pro práci na vyšším výkonu, než bylo

navrženo. Konkrétně v Dukovanech je výkon jednoho bloku zvýšen ze 4x 440MWe na 4x 510

MWe a v Temelíně z 2x 1000 MWe na 2x 1086 MWe. Díky využívání projektových rezerv

jsou obě elektrárny schopny dodávat v souhrnu o 452 MWe více, což je zhruba ekvivalentní

dodávka energie, jako přifázování dalšího bloku s reaktorem VVER-440 do sítě.

3 Jaderný reaktor typu VVER-1000

3.1 Fyzikální principy jaderného reaktoru VVER-1000

Jak již bylo avizováno, v tlakovodním reaktoru je hlavním produktem teplo. Na výrobu

tepla se využívá řízené štěpné reakce, která vychází z principu interakce pomalého neutronu

s jádrem těžkého prvku (U235). Pro řízení tlakovodního reaktoru nelze jen zpomalit rychlý

neutron moderátorem, je třeba zajistit, aby počet neutronů byl ovladatelný. Kromě okamžitých

neutronů existují také neutrony zpožděné. Narozdíl od okamžitých neutronů vznikají zpožděné

neutrony až několik minut po štěpné reakci. Odlišují se nižší kinetickou energií již při vzniku a

jejich existence umožňuje řídit reaktor. Stav štěpné reakce z tohoto hlediska popisuje tzv.

multiplikační koeficient k:

𝑘 =
𝑛𝑖

𝑛𝑖−1
= 𝜀 · 𝜂 · 𝑓 · 𝑝
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Kde:

𝑛𝑖 … je počet neutronů i-té generace

𝑛𝑖−1 … je počet neutronů v předešlé generaci

𝜀 … je koeficient násobení rychlými neutrony, zohledňující schopnost rychlých

neutronů rozštěpit jádra izotopu Uranu 238 a tím navýšit celkový počet neutronů

𝜂 … je regenerační faktor udávající střední počet vzniklých rychlých neutronů při

štěpném zachycení jednoho tepelného neutronu

𝑓 … je koeficient využití tepelných neutronů udávající poměr počtu neutronů

zachycených v palivu a celkový počet zachycených neutronů v soustavě

𝑝 … je koeficient udávající pravděpodobnost, že tepelný neutron bude štěpně

zachycen, tedy pravděpodobnost, že neutron při jeho zpomalování unikne

rezonančnímu záchytu

Ani aktivní zóna reaktoru není dokonalým ekosystémem a žádná z teoretických věcí

nefunguje dokonale. Proto se zavádí efektivní koeficient kef, který zohledňuje geometrii

konkrétní aktivní zóny reaktoru a pravděpodobnost, že neutron ze systému unikne:

𝑘𝑒𝑓 = 𝑘∞ · 𝑃

Kde:

𝑘∞ … multiplikační koeficient nekonečné soustavy

P … koeficient udávající pravděpodobnost, že neutron neunikne ze soustavy

Podle velikosti multiplikačního koeficientu lze rozlišit tři základní stavy reaktoru:

• 𝑘𝑒𝑓 =1 → reaktor je v kritickém stavu, počet štěpných reakcí v čase se nemění, nemění

se tepelný výkon reaktoru

• 𝑘𝑒𝑓 <1 → reaktor je v podkritickém stavu, počet štěpných reakcí v čase se snižuje,

tepelný výkon reaktoru klesá

• 𝑘𝑒𝑓>1 → reaktor je v nadkritickém stavu, počet štěpných reakcí v čase se

exponenciálně zvyšuje, tepelný výkon reaktoru se zvyšuje
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Tento regulovaný systém se řídí pomocí zpožděných neutronů. Pakliže bereme v důsledek

pouze okamžitě uvolněné elektrony, nesmí být jejich stav kritický. Kdyby tomu tak bylo,


[…]


hodnot MDNBR, a proto je uvažována poslední hodnota z počítaného děje. Pakliže průtok

klesne pod hranici 72 000 m3·h-1, je uvažována nejnižší hodnota MDNBR.

9.3.1 Srovnání výsledků s vybranými přechodovými jevy JE Temelín

Aby tato analýza měla odpovídající vypovídací hodnotu, měla by být srovnána s reálnou

bezpečnostní zprávou. Samotné výsledky mají spíše informativní charakter, jelikož při tvoření

bezpečnostních zpráv může být využito jiných korelací. Program SUBCHANFLOW navíc

nedisponuje form faktorem, tedy nedokáže přenásobit hodnotu korelace na neuniformní

výkonový axiální profil. Samotné hodnoty DNBR se tedy mohou lišit, nicméně je důležité si

dokázat představit, v jakých hodnotách DNBR se pohybuje reaktor v reálném provozu. Veškeré

informace byly získány v rámci konzultací s vedoucím práce.

9.3.1.1 Výpadek turbíny – uzavření rychlozávěrného ventilu

Pakliže dojde k výpadku turbíny, dojde také k výpadku odběru páry, což zapříčiní

snížení odvodu tepla v PG na straně sekundárního okruhu, tedy k růstu teploty chladiva

v primárním okruhu. Teplota během několika vteřin roste téměř k hranici 300 °C, kde DNBR

je nižší, než 2,2 a dochází k automatickému odstavení reaktoru systémy RCLS (Řídící a
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limitační systém reaktoru) a PRPS (Hlavní systém ochrany reaktoru) zhruba ve čtvrté sekundě

děje.

9.3.1.2 Neúmyslné uzavření oddělovacích armatur na parovodech

Uzavření oddělovacích armatur má stejný dopad na primární okruh, jako první scénář,

jelikož také dochází k výpadku odběru páry. V tomto případě vstupní teplota také vystoupá

během několika sekund nad hranici 300 °C a dochází k rychlému odstavení reaktoru.

9.3.1.3 Ztráta normálního napájení parogenerátoru vodou

Přerušení dodávky napájecí vody hlavní i pomocné může být způsobené poruchou

napájecích čerpadel, či ztrátou vnějších zdrojů elektrického napájení. Při tomto ději dochází

k zásahu systémů RCLS a PRPS až kolem 30. sekundy. Do té doby vstupní teplota atakuje

hranici 305 °C.

9.3.1.4 Úplná ztráta průtoku chladiva reaktorem

K úplné ztrátě průtoku chladiva reaktorem by mohlo dojít, pokud by všechna HCČ

ztratila elektrické napájení, což by zapříčinilo markantní růst teploty a instantní LOFA (Loss of

flow accident – Havárie ztráty průtoku), což by mohlo vést ke krizi varu. Systém PRPS však

zasahuje vždy dříve, než DNBR poklesne pod limitní hodnotu bezpečnostních analýz, tedy

téměř okamžitě dochází k havarijnímu odstavení reaktoru. Hodnota DNBR se dostává až na

hranici 1,5.

9.3.1.5 Zadření rotoru HCČ

Událost modelovaná jako okamžitá ztráta jednoho HCČ vede okamžitě k markantnímu

snížení průtoku smyčkou. Dochází opět k zásahům systémy RCLS a PRPS, odstavení reaktoru

při hodnotách DNBR nižších, než 1,2. Simulováním metody ustálených stavů dochází

k limitnímu MDNBR při průtoku 70 000 m3·h-1, což je více než při výpadku jednoho HCČ. Lze

tedy konstatovat, že se Bezpečnostní zpráva ETE shoduje s výsledky subkanálové analýzy.

9.4 Finální výstup

Dle provedené subkanálové analýzy v programu SUBCHANFLOW lze jaderný reaktor

VVER-1000 typu V320 provozovat bezpečně z hlediska krize varu až do vstupní teploty 299

°C, nebo průtoku 70 000 m3·h-1, pokud ostatní fyzikální parametry zůstávají v nominálních

hodnotách.
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10 Závěr

Výsledky této práce se dají rozdělit do několika oblastí. V první řadě je popsána funkce

primárního okruhu temelínské elektrárny a rozdělení paliva. Tato část rešerše rozhodně

není neodmyslitelně nutnou součástí této práce, jelikož se zabývá samotnou bezpečnostní

analýzou, nicméně pomohla autorovi práce jako studentovi obecného strojního inženýrství

si ujasnit a urovnat, jakým způsobem tato komplexní záležitost funguje a vytvořila pevný

základ pro nabývání dalších znalostí v této oblasti.

Dále byla provedena rešerše na téma subkanálové analýzy, programu

SUBCHANFLOW a jeho principů, na kterých je založen. V poslední části práce byly

provedeny výpočty závislosti vstupních parametrů na rezervě do krize varu pro jaderný

reaktor VVER-1000, které pak byly srovnány s vybranými přechodovými stavy, kterých

lze dosáhnout při reálném provozu. Tyto přechodové jevy byly vyjmuty z Bezpečnostní

zprávy Jaderné elektrárny Temelín.

Výsledkem lze konstatovat, že provedená subkanálová analýza stanovila odpovídající

hodnoty pro provoz jaderného bloku. Diskutovanými limitními vstupními parametry byly

hodnoty průtoku a vstupní teploty chladiva. Bylo zjištěno, že maximální provozuschopná

teplota chladiva je z hlediska krize varu 299 °C. Maximální průtok 72 000 m3·h-1.

Možným navazujícím tématem pro výzkumnou práci je zkoumání rezervy do krize varu

při simulaci jednotlivých přechodových stavů. Téma je vhodné spíše pro diplomovou práci,

jelikož simulace přechodových stavů vyžaduje více znalostí v oblasti dané problematiky.
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13 Přílohy

13.1 Geometrie palivových tyčí VVER-1000
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13.2 Geometrie subkanálů VVER-1000
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