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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv parametrů chladiva na hodnotu kritického tepelného toku pro jaderný
reaktor VVER-1000.

Jméno autora: Vojtěch Soukup
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Marek Ruščák
Pracoviště oponenta práce: Státní ústav radiační ochrany, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím pro úroveň bakalářské práce jako mimořádně náročnou. Práce obsahuje modelování, výpočty a analýzy
přechodových stavů na JE ETE, které jsou provozovány v běžné praxi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání tak jak bylo zadefinováno v části II „Údaje k bakalářské práci“ bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Způsob a postup řešení zadání je zcela v souladu s využívanými metodikami v běžné praxi.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Technický aspekt bakalářské práce je na výborné úrovni, kdy je kvalitně spojen rešeršní a analytická část práce. Vzhledem
k obtížnému tématu je jeho zpracování na úrovni až diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu je často vidět nedokonalost využitého překladače z anglického jazyka. Některé texty jsou logicky zvláštně
poskládány a závěr obsahuje několik nejednoznačných vyjádření. Současně autor kombinuje místy anglický a český jazyk
(části 7.2.1.až 7.3.). Přestože se jedná o popis vstupního souboru výpočetního kódu, který využívá anglickou terminologie,
není vhodné bez dalšího vysvětlení použít anglický text v jinak české práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využívá a pracuje s širokým portfoliem zdrojů. Formální zápis citací a referencí je v pořádku. Zdroje jsou relevantní
k dnešnímu stavu poznání. Všechna převzatá stanoviska jsou řádně ozdrojována a většina zdrojů v kapitole 11.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce je vysoce nad standardem běžných BP a je v souladu s aplikacemi tématu v současné praxi. Autor ukázal
dobrou znalost teoretického základu a přenesl ji vhodně do praxe. Předpokládám, že tato BP posunula autora do pozice,
kdy je již schopen provádět s výpočetním kódem SUBCHANFLOW plnohodnotné analýzy přechodových stavů. Přestože
jazyková část práce není na obdobně kvalitní úrovni, jako ta technická, považuji právě technickou kvalitu za tu
podstatnější. Přesto jazykové zpracování je nezbytnou kvalitativní součástí hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Doporučuji následující dotazy:

Doporučené dotazy pro autora:
1. Jakým způsobem je modelováno příčné proudění v kódu SUBCHANFLOW?
2. Na základě jakých parametrů je určen tzv. „horký kanál?“
3. Jakou metodologií je možné zaručit vhodně konzervativní analýzu?
4. Jaká omezení má kód SUBCHANFLOW?
5. Jaké přednosti má kód SUBCHANFLOW v porovnání s jinými subkanálovými kódy?
6. Jakým způsobem identifikujeme jednotlivé fáze varu pomocí kódu SUBCHANFLOW?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 13.6.2022 Podpis: Marek Ruščák